
ПРАВИТЕЛЬСТВО НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 12 апреля 2013 г. № 151-п 

 

 

ОБ УЧРЕЖДЕНИИ СТИПЕНДИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ 

ОБЛАСТИ СТУДЕНТАМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 

УЧРЕЖДЕНИЙ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

В соответствии с Законом Новосибирской области от 16.07.2005 № 308-ОЗ "О 

регулировании отношений в сфере образования на территории Новосибирской области", в 

целях поддержки талантливой студенческой молодежи, обучающейся в государственных 

образовательных учреждениях среднего профессионального образования Новосибирской 

области, Правительство Новосибирской области постановляет: 

1. Учредить 90 стипендий Правительства Новосибирской области (далее - стипендии) 

для студентов государственных образовательных учреждений среднего 

профессионального образования Новосибирской области - победителей областных, 

региональных, всероссийских, международных конкурсов, олимпиад, соревнований для 

одаренных детей и молодежи, присуждаемых ежегодно сроком на один календарный год, 

в размере 1000 рублей в месяц каждая. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о стипендиях Правительства Новосибирской 

области для студентов государственных образовательных учреждений среднего 

профессионального образования Новосибирской области. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 

Губернатора Новосибирской области Колончина К.В. 

4. Настоящее постановление распространяется на отношения, возникшие с 1 января 

2013 года. 

 

 

Губернатор Новосибирской области 

В.А.ЮРЧЕНКО 

 

 

 

 

 

 

Утверждено 

постановлением 

Правительства Новосибирской области 

от 12.04.2013 № 151-п 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СТИПЕНДИЯХ ПРАВИТЕЛЬСТВА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ДЛЯ СТУДЕНТОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

СРЕДНЕГО ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ДАЛЕЕ - ПОЛОЖЕНИЕ) 



 

 

1. Стипендии Правительства Новосибирской области (далее - стипендии) 

назначаются студентам государственных образовательных учреждений среднего 

профессионального образования Новосибирской области (далее - студенты 

образовательных учреждений), обучающимся по очной форме обучения, являющимся 

победителями областных, региональных, всероссийских, международных конкурсов, 

олимпиад, соревнований для одаренных детей и молодежи. 

2. Стипендии назначаются ежегодно сроком на один календарный год с 1 января и 

выплачиваются студентам образовательных учреждений ежемесячно за счет средств 

областного бюджета Новосибирской области, начиная со второго года обучения, в 

размере 1000 рублей в месяц каждая. Выплата стипендий производится с учетом 

районного коэффициента. 

3. Сведения о численности студентов образовательных учреждений среднего 

профессионального образования Новосибирской области (далее - образовательные 

учреждения) для установления квот на стипендии ежегодно, до 10 сентября, 

представляются областными исполнительными органами государственной власти 

Новосибирской области, в ведении которых находятся образовательные учреждения, в 

министерство труда, занятости и трудовых ресурсов Новосибирской области (далее - 

министерство) по форме, устанавливаемой министерством. 

4. Квоты на стипендии устанавливаются министерством пропорционально 

численности студентов образовательных учреждений ежегодно до 1 октября и доводятся 

до сведения областных исполнительных органов государственной власти Новосибирской 

области, в ведении которых находятся образовательные учреждения. 

5. Претенденты на назначение стипендий выдвигаются коллегиальными органами 

образовательных учреждений - педагогическими советами из числа студентов 

образовательных учреждений, имеющих средний балл академической успеваемости за 

предшествующий год не ниже "4" и занявших призовое место на международных, 

всероссийских, региональных и областных конкурсах, олимпиадах, соревнованиях. 

6. Для назначения стипендий областные исполнительные органы государственной 

власти Новосибирской области, в ведении которых находятся образовательные 

учреждения, в срок до 1 ноября текущего года представляют в министерство следующие 

документы: 

1) выписку из решения педагогического совета с рекомендацией по назначению 

стипендии; 

2) характеристику на претендента на назначение стипендии с указанием его 

достижений с копиями дипломов, свидетельств и других документов, подтверждающих 

его достижения; 

3) выписку из табеля успеваемости претендента на назначение стипендии о 

результатах успеваемости за предшествующий году обращения год обучения, заверенную 

печатью образовательного учреждения и подписью руководителя образовательного 

учреждения. 

7. Для определения претендентов на назначение стипендии министерством создается 

комиссия, персональный состав и порядок работы которой утверждаются приказом 

министерства. 

8. Министерство направляет в комиссию документы, указанные в пункте 6 

настоящего Положения. Комиссия до 20 декабря текущего года определяет претендентов 

на назначение стипендий. 

9. На основании решения комиссии министерство готовит проект распоряжения 

Правительства Новосибирской области о назначении стипендий. 

10. В 2013 году областные исполнительные органы государственной власти 

Новосибирской области, в ведении которых находятся образовательные учреждения, в 



срок до 10 апреля 2013 года представляют в министерство документы, указанные в пункте 

6 Положения. Министерство направляет в комиссию документы, указанные в пункте 6 

настоящего Положения. Комиссия до 15 апреля 2013 года определяет претендентов на 

назначение стипендий. 

11. Стипендиатам в торжественной обстановке руководителями образовательных 

учреждений вручаются свидетельства о назначении стипендий. 

12. Выплата стипендий производится министерством один раз в месяц, с 20 по 25 

число каждого месяца, путем перечисления денежных средств на лицевые счета 

стипендиатов, открытые ими в кредитных организациях. 

13. Выплата стипендии прекращается в случаях: 

1) отчисления стипендиата из образовательного учреждения; 

2) перевода стипендиата в другое образовательное учреждение, находящееся за 

пределами Новосибирской области (далее - перевод). 

14. Выплата стипендий прекращается с месяца, следующего за месяцем издания 

образовательным учреждением приказа об отчислении или переводе. 

15. Областные исполнительные органы государственной власти Новосибирской 

области, в ведении которых находятся образовательные учреждения, в письменной форме 

информируют министерство о наступлении случаев, указанных в пункте 13 настоящего 

Положения, в течение трех календарных дней со дня издания приказа об отчислении или 

переводе. 

 

 


